È stato tuttavia da tempo rilevato – il primo a notarlo fu REINACH 1906 (v. p. 49) – che la notizia sulla tomba di Ovidio era già riferita da Giovanni Pontano, che nel *De magnificentia* ricordava di averla udita da Giorgio di Trebisonda, il quale dichiarava a sua volta di averla letta presso un autore degno di fiducia: PONTANUS 1505 «Georgius Trapezuntius, rerum vetustarum vir abunde studiosus, audientibus nobis, adolescentes cum essemus, non semel rettulit legisse apud bonum auctorem Tomitanos cives, Ovidio poetae qui apud eos diem obiisset, collata e publico pecunia propter ingenii nobilitatem, tymbon – graeco enim verbo utebantur – magnifice struxisse ante oppidi portam in loco maxime celebri; quamvis Ovidius et peregrinus esset et ab Imperatore Romano proscriptus»⁷⁶⁸.

È possibile che la notizia di Minuziano sia una fusione di due delle tradizionali motivazioni per l'esilio di Ovidio, presenti per es. nella *Vita* composta da Franciscus Puteolanus (Bologna 1471): «aut Livia Drusillam nudam vidisse, aut ipsum Augustum cum aliquo exoletorum se immiscentem» (v. COULSON 1997, 122 ll. 24-25); v. anche Bernardo Moretti, *Ovidii vita* (COULSON 1987, 198-199 ll. 186-193): «In secundo de Tristibus: *Cur aliquid vidi? Cur noxia lumina feci? / Cur imprudenti cognita culpa mihi est. / Inscius Actheon vidit sine veste Dianam, / praeda fuit canibus non minus ipse suis. Quidam ob hoc putant quod Ovidius viderit Augustum cum puero, sed hoc est divinare. Alii putant eum concubuisse cum Livia*

⁷⁶⁵ HELM 1956, 171, 21-22.

⁷⁶⁶ Per la diffusione del brano di Eusebio-Girolamo v. CRINITUS 1518, § XLVI (f. C^f): «minime autem obscurum est Iuliam Augusti principis filiam deflagrasse magna libidine et infamam fuisse vulgatis per urbem adulteriis, ut ab antiquis scriptoribus refertur. Quapropter inclinatus animus ut existimem haud satis potuisse Octavium sibi temperare, quo minus desaeiret in poetam Ovidium conficta causa novi crimini qui in impudicis carminibus operam atque studium posuisset. In exilio supra septem annos versatus est. Cumque illi vivendum foret inter incultas atque barbaras nationes, tantum sibi promeruit gratiae atque studii bene praeclareque agendo, ut in eius obitu Gethae illi ac Tomitani populi tenere lachrymas non potuerint. [...] Obiisse traditur eodem anno quo T. Livius [...] sepultusque fuit iuxta oppidum Tomos ut Eusebius testatur» (cfr. anche P. *Ovidii Nasonis vita ex eius ipsius libris ab Aldo M. R. collecta*, Venetiis, in haedibus haeredum Aldi et Andreae soceri, 1533, Mv: «sepultum etiam iuxta oppidum Tomos tradit Eusebius»).